
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MERCOGLIANO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Aldo Moro – 83013 Mercogliano – Tel. 0825 - 787113 
email: avic86100n@istruzione.it  –  pec: avic86100n@pec.istruzione.it  – sito web:  www.icmercogliano.edu.it 

Cod. Min. P. I. AVIC86100N –  C.F. 80007970645  –  Codice Univoco Ufficio: UFCK59 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. 512/2024 - 5.4          Mercogliano, 01 /02/2024 
 
 

All’Albo 
Agli Atti 

 
Oggetto: Approvazione Avviso di Manifestazione di Interesse per l’individuazione di un Operatore Privato 
Accreditato per il supporto dell’Ente nella realizzazione delle misure connesse al Programma “Garanzia di 
Occupabilità dei Lavoratori”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE 

 Con Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024, pubblicato sul BURC n.° 5 del 11/01/2024  è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione in Regione Campania dei Tirocini previsti dal 
Percorso 4 del Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori);  

 Sono Beneficiari del programma GOL le persone fino a 65 anni di età, residenti e/o domiciliate in 
Campania, che sono, alternativamente, in almeno una delle seguenti situazioni: Beneficiari di 
ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro: le specifiche categorie di lavoratori sono 
individuate dalla Legge di Bilancio 2022;  Beneficiari di ammortizzatori sociali in assenza di rapporto 
di lavoro: disoccupati percettori di NASPI o DIS-COLL; Beneficiari di sostegno al reddito di natura 
assistenziale: percettori del Reddito di cittadinanza; Lavoratori fragili o vulnerabili: giovani NEET 
(meno di 30 anni), donne in condizioni di svantaggio, persone con disabilità, lavoratori maturi (55 anni 
e oltre), persone che sono in carico o sono segnalate dagli enti che operano nel sistema dei servizi 
sociali o sociosanitari e/o sono inserite in progetti/interventi di inclusione sociale; Disoccupati senza 
sostegno al reddito: disoccupati da almeno sei mesi, altri lavoratori con minori opportunità 
occupazionali (giovani e donne, anche non in condizioni di fragilità), lavoratori autonomi che cessano 
l’attività o con redditi molto bassi; Lavoratori con redditi molto bassi (i cosiddetti working poor): il 
cui reddito da lavoro dipendente o autonomo sia inferiore alla soglia dell’incapienza secondo la 
disciplina fiscale; 

mailto:avic86100n@istruzione.it
mailto:avic86100n@pec.istruzione.it
Protocollo 0000512/2024 del 01/02/2024



 
 Al fine di dare piena attuazione al programma è necessario, a norma della sezione 9 dell’Avviso in 

questione, individuare un Soggetto Promotore accreditato, mediante propri atti motivati ed attraverso 
criteri trasparenti e di evidenza pubblica,  

 Tra i Soggetti Promotori da individuare, oltre al CPI è possibile affidarsi ad Operatori Privati 
accreditati, i quali possono sicuramente garantire un maggior supporto tecnico e consulenziale 
all’Ente, non essendo dotato lo stesso di personale interno con adeguate competenze a riguardo; 

 si rende necessario approvare lo schema di “Avviso di Manifestazione di interesse”, in modo da 
consentire agli operatori privati accreditati di poter avanzare la propria candidatura; 

DELIBERA 

 
• Di approvare lo schema di Avviso di Manifestazione di Interesse per la presentazione di candidature 

ai fini individuazione del Soggetto Promotore accreditato al Programma Gol; 
• Che lo stesso resti aperto per 15 giorni a far data dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente; 
• Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Tarantino Alessandra, tel . 0825 

787113, Email: avic86100n@istruzione.it 
 
 
 
 
               

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Missione 5 - Componente 1 
Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” 

Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori - GOL” 
 

MANIFESTAZIONE di INTERESSE per 
l’individuazione di un Operatore Privato Accreditato per 

il supporto dell’ Ente nella realizzazione delle misure 
connesse al Programma “Garanzia di Occupabilità dei 

Lavoratori” 

 

TENUTO CONTO della NORMATIVA di RIFERIMENTO: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; in particolare, la Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del 
Lavoro e Formazione” del PNRR; 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021 
“adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, 
pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021; 

• il menzionato programma GOL si configura come una riforma del sistema delle politiche 
attive, in quanto fortemente orientato all’adeguamento delle competenze dei lavoratori 
rispetto all’evoluzione del mercato del lavoro nel periodo di post pandemia; l’articolo 1 del 
citato decreto del 5 novembre 2021 prevede che le Regioni e le province autonome adottino 
un Piano regionale per l’attuazione di GOL previa valutazione di coerenza con il 
programma nazionale da parte dell’ANPAL, a cui è inviato per l’esame entro sessanta 
giorni dalla data di pubblicazione dello stesso decreto; 

• con deliberazione n. 84 del 28 febbraio 2022 la Giunta Regionale ha preso atto, in via 
provvisoria, della proposta di Piano Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale 
per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), trasmesso con nota prot. 
2022.0107996 del 25 febbraio 2022, per l’acquisizione del parere di coerenza da parte di 
ANPAL; 

• con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Regionale si è riservata l’approvazione 
definitiva del Programma all’esito del parere di ANPAL, ai sensi dell’art. 1 del decreto 
interministeriale 14 dicembre 2021 nonché delle interlocuzioni con il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali in ordine alle proposte presentate con nota prot. 2022-
2816/UDCP/GAB/CG 

• è previsto il contributo di €500,00 mensili per un massimo di 12 mesi a copertura dell’intero 
ammontare dell’indennità del destinatario della misura del programma; 

• L'incarico di cui alla presente manifestazione d’interesse non comporta alcun onere a carico 
del bilancio dell’ente.  

 

CONSIDERATO CHE  

il Programma Gol Regione Campania Percorso 4 Tirocini: 



 
− promuove lo sviluppo di percorsi di inserimento lavorativo dei destinatari del 

programma; 
− propone, tra le misure, una azione di promozione e finanziamento per l’attivazione di 

tirocini extracurriculari e di inclusione sociale; 

 

DATO ATTO CHE con Decreto Dirigenziale n.1 del 08/01/2024, BURC n.5 del 11/01/2024, è 
stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione in Regione Campania dei Tirocini previsti 
dal Percorso 4 del Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori); 

RITENUTO OPPORTUNO cogliere sistematicamente le opportunità offerte dal Programma, che 
richiede a tal proposito, l’individuazione di un operatore economico privato, accreditato ed 
autorizzato ai servizi al lavoro, con il quale avviare una collaborazione che supporti questo Ente 
in tutte le procedure connesse al Programma, ivi compreso il ruolo di soggetto Promotore di 
tirocini; 

 
Il Responsabile del procedimento 

in relazione alle finalità di cui alle premesse e secondo quanto stabilito dalla normativa primaria e 
secondaria, 

INVITA 

gli Enti interessati - rientranti nelle categorie Enti Profit e Non Profit, ad inoltrare una 
manifestazione di interesse al fine di supportare questo Ente nella realizzazione delle misure 
connesse al Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori - GOL” 

1. REQUISITI di AMMISSIONE e PARAMETRI di VALUTAZIONE 

Per partecipare al presente invito, i soggetti interessati devono dimostrare di: 
1) Essere accreditati al Programma GOL alla data di pubblicazione del presente Avviso; 
2) Essere accreditati all’Albo Informatico - quali agenzie di intermediazione - presso il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali da almeno 5 anni;  
3) Essere accreditati ai sensi della DGR 242/2013 e iscritti nella sezione C dell’elenco 

degli operatori dei servizi per il lavoro accreditati dalla Regione Campania da almeno 
5 anni; 

 
L'assenza di uno dei requisiti previsti per la partecipazione sarà motivo di esclusione e le 
relative candidature non saranno valutate. 
Le candidature ammesse saranno, invece, valutate dagli Uffici dell’Ente che potranno 
assegnare a ciascun candidato massimo punti 55 (cinquantacinque) in considerazione dei 
seguenti parametri: 
 

a) iscrizione ad Albi e/o Registri regionali e/o nazionale relativi alla 
formazione ed erogazione di servizi socio-assistenziali a favore di soggetti 
fragili/svantaggiati, ulteriori rispetto a quelli connessi alla mediazione del 
lavoro: punti 4 per ogni iscrizione vigente; 

Max 
12 

punti 

b) esperienza pregressa: 
i. punti 0,10 per ogni tirocinio extra-curriculare e/o di inclusione 

sociale attivato a favore di Soggetti Svantaggiati nell’ambito di 
fondi pubblici. 

 
Max 
25 

punti 



 
c) Presenza di sedi operative sul territorio regionale a dimostrazione del 
radicamento regionale sarà attribuito 1 punto per ogni sede operativa presente 
nelle 5 province campane. 

 
Max 

5 
punti 

d) Possesso di certificazioni:  
i. ISO 9001 - certificazioni di qualità punti 1 

ii. ISO 27001- protezione dati, punti 4 
iii. ISO 45001 – sicurezza luoghi di lavoro, punti 3 

 

 
Max 

8 
punti 

e) Servizi Aggiuntivi 
a. completi: punti  5 
b. sufficienti: punti  3 
c. assenti: punti  0 

 

 
Max  

5 

 
 

2. GRADUATORIA e COMUNICAZIONE del SOGGETTO PRESCELTO 

L’Ente provvederà all'elaborazione di un’apposita graduatoria sulla base del punteggio 
assegnato a ciascun soggetto candidato, riservandosi la possibilità di stipulare un’apposita 
Convenzione di collaborazione per la durata del Programma Gol – Regione Campania, con il 
soggetto che totalizzerà il miglior punteggio, anche in presenza di una sola candidatura valida 
pervenuta. 

In caso di parità di punteggio si procederà secondo la normativa vigente in materia. 

Sul sito web dell'ente sarà pubblicato l'esito della valutazione. La stessa varrà anche come 
notifica al Soggetto Individuato. 

 

3. MODALITA’ di PARTECIPAZIONE 
I soggetti interessati a partecipare al presente invito dovranno presentare la propria candidatura 
a mezzo pec, inviando la seguente documentazione: 

a) domanda di partecipazione, riportante i dati anagrafici ed aziendali del proponente, 
sottoscritta digitalmente e con allegata copia fotostatica di un documento di identità in 
corso di validità del Legale Rappresentante del soggetto candidato ; 

b) Dichiarazione di non trovarsi nelle condizioni previste dagli artt.94 e 95 del D.lgs n. 
36/2023; 

c) copia dello statuto e dell’atto costitutivo dell’operatore se non iscritto al Registro 
Imprese della CCIAA competente per territorio; 

d) Visura Camerale aggiornata dell’operatore privato, nel caso sia iscritto al Registro 
Imprese 

e) Cv dettagliato dell’operatore candidato corredato da eventuali certificazioni e/o 
accreditamenti. 
 

La candidatura dovrà pervenire a mezzo pec, al seguente indirizzo 
avic86100n@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore 23,59 del 15° giorno di pubblicazione 
del presente Avviso sul sito istituzionale dell’Ente. 
L’Ufficio preposto provvederà ad apporre protocollo ed orario di arrivo. La candidatura 
pervenuta oltre tale termine, anche sostitutiva od aggiuntiva, alla precedente, sarà dichiarata 
inammissibile. 
L’oggetto della pec dovrà riportare, a pena di esclusione, la dicitura: “Manifestazione    
D’interesse   Per L’ Individuazione Di Un Operatore Privato Accreditato Per Il Supporto Dell’ Ente 



 
Nella Realizzazione Delle Misure Connesse Al Programma “Garanzia Di Occupabilità Dei 
Lavoratori”.  

Le dichiarazioni di cui al presente invito sono considerate sostitutive di certificazioni o di atti 
di notorietà, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. Pertanto, non venendo 
sottoscritte in presenza di un dipendente addetto, devono essere corredate dalla copia 
fotostatica di un valido documento di identità del sottoscrittore. 

L’Ente si riserva la facoltà di verificare successivamente quanto dichiarato. La non 
corrispondenza della documentazione inviata ai requisiti richiesti comporta l’automatica 
esclusione dall’invito. 

 
4. ALTRE INFORMAZIONI 

A. La documentazione fornita non verrà restituita. 
B. Questo Ente si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di non dare seguito al 

presente invito laddove le proposte pervenute non risultino congrue o non rivestano 
caratteristiche adeguate, ovvero qualora intervengano ragioni di pubblico interesse. 

C. Copia del presente invito pubblico è pubblicato, per 15 giorni, all’Albo on line 
dell’Ente. 

D. Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Alessandra 
Tarantino  

 
5. NATURA dell’INVITO a MANIFESTARE INTERESSE 
Il presente annuncio costituisce esclusivamente un invito a manifestare interesse nell’ambito 
del Programma Gol. La pubblicazione del presente invito e la ricezione delle manifestazioni 
di interesse non comportano per questo Ente obbligo o impegno, nei confronti dei soggetti 
interessati, di dar corso ad alcuna procedura, né, per questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia 
prestazione. 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.lgs. 196 del 30.06.2003 e all’art. 13 GDPR 
679/16, i dati personali raccolti saranno trattati con strumenti cartacei e con strumenti 
informatici esclusivamente nell’ambito dell’iniziativa per la quale gli stessi sono stati raccolti. 
 

Il RUP 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Alessandra Tarantino 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

                                                                                                                

 

 
                                                                                           

 
 


	INVITA
	1. REQUISITI di AMMISSIONE e PARAMETRI di VALUTAZIONE
	2. GRADUATORIA e COMUNICAZIONE del SOGGETTO PRESCELTO
	3. MODALITA’ di PARTECIPAZIONE
	4. ALTRE INFORMAZIONI
	5. NATURA dell’INVITO a MANIFESTARE INTERESSE


		2024-02-01T09:27:47+0100
	TRNLSN61L62A509W




